

**EL.EN (S)**

**Il margine operativo lordo sfiora il 15 milioni attestandosi a euro 14.769 mila, in aumento del 47%. Risultato operativo in forte crescita, +71,8%,**

L'ambito operativo del gruppo non si è modificato nel periodo: nel corso del 2005 il gruppo ha operato nella progettazione, produzione e distribuzione di sorgenti e sistemi laser; i principali mercati di sbocco sono stati, come nei precedenti esercizi, quello delle apparecchiature laser per medicina ed estetica e quello dei sistemi laser per lavorazioni industriali. Al fianco di questi due principali settori il gruppo ha sviluppato fatturato per il servizio di assistenza tecnica post vendita e fornitura di ricambi alla propria clientela, ed ha registrato ricavi e proventi in relazione alle attività di ricerca e sviluppo.

Il quarto trimestre ha confermato il buon andamento registrato dal gruppo nei primi 9 mesi, consentendo di superare i 118 milioni di euro di fatturato consolidato, un risultato decisamente superiore alle previsioni di 110 milioni; l'ottimo andamento delle vendite ha determinato l'aumento della redditività, anche in questo caso superando gli obiettivi indicati all'inizio dell'anno per il reddito operativo. In questo quadro di rapida crescita delle attività, il gruppo ha completato la quotazione sul mercato Nasdaq delle azioni della controllata americana Cynosure Inc., rinforzando notevolmente la propria struttura patrimoniale e gettando le basi per la propria ulteriore espansione; peraltro la cessione di azioni Cynosure avvenuta nell'ambito della stessa ha consentito al gruppo di conseguire una importante plusvalenza di cui sono evidenti gli effetti sul risultato ante imposte, andando a raddoppiare il risultato ante imposte dell'esercizio precedente, già a suo tempo ritenuto eccezionale per la sua consistenza.

Confermando la tradizionale stagionalità dei nostri mercati di riferimento, il quarto trimestre ha stabilito il record di fatturato (27% in più del trimestre precedente, 31% in più del quarto trimestre 2004) e ha fatto registrare la migliore redditività operativa, sia in termini assoluti che di incidenza sul fatturato, degli ultimi anni.

Il margine operativo lordo sfiora il 15 milioni attestandosi a euro 14.769 mila, in aumento del 47% sull'esercizio precedente grazie all'effetto combinato degli aggregati di costo descritti in precedenza. Crescono anche i costi per ammortamenti e accantonamenti, pari a 4.6 milioni circa. Fanno parte di tale aggregato di costo, oltre agli ammortamenti ordinariamente stanziati sui cespiti ammortizzabili, taluni accantonamenti per rischi potenziali su crediti e per la garanzia prodotti. Diminuisce comunque l'incidenza di ammortamenti e accantonamenti sul fatturato, che passa al 4%. Ne segue quindi un risultato operativo in forte crescita, +71,8%, rispetto all'esercizio precedente. Per il quarto trimestre il risultato operativo è pari all'10,5% del fatturato, uno dei migliori risultati ottenuti negli ultimi anni dal gruppo.

Il risultato della gestione finanziaria miglicra decisamente quello dell'esercizio. Tale variazione non è stata dovuta tanto agli interessi sulla liquidità detenuta, ma piuttosto dalle differenze cambio attive generate dalle

posizioni attive in dollari e dal rafforzamento della valuta statunitense, che a fine dicembre veniva a cambiata a 1,1797 dollari per un euro contro 1,3621 dollari per euro dell'inizio del 2005.